PHÒNG GD-ĐT LỆ THỦY     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TRƯỜNG MN LÂM THỦY                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:  154/QĐ-HT                            Lâm Thủy, ngày  1  tháng 10  năm 2023
QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập ban chỉ đạo các chuyên đề trong trường mầm non

Năm học 2023-2024

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON LÂM THỦY

Căn cứ vào Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo quyết định số 04/BBHN-BGD&ĐT ngày 24/12/2015 của Bộ Giáo dục và đào tạo;

Căn cứ công văn số 899/DH-GĐ&ĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo LệThủy;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường mầm non Lâm Thuỷ;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Xét đề nghị của tổ chuyên môn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập ban chỉ đạo các chuyên đề trong trường Mầm non Lâm Thủy năm học 2023-2024 gồm những Bà có tên sau: (có danh sách kèm theo)

    Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo việc thực hiện các nội dung của các chuyên đề năm học 2023-2024 của trường mầm non Lâm Thuỷ.

     Điều 3. Các bộ phận có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

  HIỆU TRƯỞNG

- Như Điều 3 (t/h);

- Lưu: VP.

                                                                                  Hoàng Thị Cúc
DANH SÁCH
 BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHUYÊN ĐỀ TRONG TRƯỜNG MẦM NON

    NĂM HỌC 2023 - 2024
( Kèm theo QĐ số 154/QĐ-HT ngày 1 tháng 10 năm 2023)

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Phần hành

	1
	Hoàng Thị Cúc
	HT
	Trưởng ban - Chỉ đạo chung.

	2
	Lê Thị Diệc
	PHT
	Phó trưởng ban thường trực - Phụ trách

	3
	Nguyễn Thị Huyền Trang
	PHT
	Phó trưởng ban

	4
	Hoàng Thị Hoài
	TTCM
	Ban viên

	5
	Hồ Thị Thi
	TTCM
	Ban viên

	6
	Lê Thị Bích Hoài
	TPCM
	Ban viên

	7
	Hồ Thị Thảo
	TPCM
	Ban viên

	8
	Nguyễn Thị Lệ Giang
	TPCM
	Ban viên

	9
	Hoàng Thị Nương
	GV
	Ban viên

	10
	Nguyễn Thị Hồng Chính
	TPCM
	Ban viên

   PHÒNG GD&ĐT LỆ THỦY      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG MN LÂM THỦY                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Số: 155/KH-MNLT                       Lâm Thủy, ngày 1  tháng  10  năm 2023
KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ

NĂM HỌC 2023-2024
I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH.

Căn cứ Hướng dẫn số 899/HD-GĐ&ĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo lệ Thủy;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của trường Mầm non Lâm Thủy.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.
1. Thuận lợi.

Trong những năm gần đây trường MN Lâm Thủy luôn nhận được sự quan tâm tạo điều kiện của phòng GD&ĐT, UBND Huyện Lệ Thủy chính quyền địa phương luôn quan tâm tạo mọi điều kiện thuận lợi cho nhà trường; phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội nhằm thu hút nguồn đầu tư tăng trưởng cơ sở vật chất, mua sắm thêm trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi phục vụ hoạt động dạy và học theo hướng ngày càng chuẩn hóa, hiện đại hóa phục vụ chuyên đề

Nhà trường luôn tạo điều kiện thuận lợi cho GV học tập lẫn nhau qua các buổi sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề cho trẻ và thực hành luyện tập.

Đa số phụ huynh đồng tình và ủng hộ nhà trường trong các hoạt động; phối hợp tốt với nhà trường trong chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ.

Tập thể sư phạm nhiệt tình trong công việc; tỉ lệ trên chuẩn cao, luôn có ý thức xây dựng tập thể.

Cơ sở vật chất của nhà trường ngày càng có sự tăng trưởng, 3/3 điểm trường có khuôn viên hàng rào, có đủ đồ chơi ngoài trời.

 * Khó khăn:

- Địa bàn dài, các điểm lẽ cách xa nhau, đường đi lại khó khăn nên khó khăn trong việc quản lý chỉ đạo.

- Đại bộ phận người dân không có công ăn việc làm, Phụ huynh phần đa là hộ Nghèo và cận nghèo nên có ảnh hưởng không nhỏ tới công tác xã hội hóa giáo dục của nhà trường, của địa phương.

- Việc sắp xếp bố trí thời gian, đầu tư công sức cho giáo viên nghiên cứu học tập và áp dụng các phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục, nội dung phát triển giáo dục toàn diện của đơn vị cũng còn hạn chế.

- Chất lượng đội ngũ chưa thực sự đồng đều,

- Một số giáo viên chưa linh hoạt, sáng tạo, còn túng túng chưa biết đổi mới phương pháp dạy học hiện đại để khai thác phát triển năng lực trên trẻ.

- Cơ sở vật chất vẫn còn thiếu thốn đặc biệt là phòng học ở điểm trường Eo bù và Bạch đàn các cửa đang xuống cấp, đồ dùng đồ chơi ngoài trời hư hỏng nhiều nên ảnh hưởng đến việc tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ.

- Một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc học của con em mình nên việc phối hợp với nhà trường và giáo viên trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ còn hạn chế.

- Trẻ ở đây đa số dân tộc Bru Vân Kiều nên kiến thức, kỹ năng cũng như hoạt động của trẻ có nhiều hạn chế

Từ những thuận lợi và khó khăn trên nhà tr​​ường xây dựng kế hoạch chỉ đạo các chuyên đề năm học 2023 - 2024 nh​​ư  sau:

III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO.

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Phần hành

	1
	Hoàng Thị Cúc
	HT
	Trưởng ban - Chỉ đạo chung.

	2
	Lê Thị Diệc
	PHT
	Phó trưởng ban thường trực - Phụ trách

	3
	Nguyễn Thị Huyền Trang
	PHT
	Phó trưởng ban

	4
	Hoàng Thị Hoài
	TTCM
	Ban viên

	5
	Hồ Thị Thi
	TTCM
	Ban viên

	6
	Lê Thị Bích Hoài
	TTCM
	Ban viên

	7
	Hồ Thị Thảo
	TPCM
	Ban viên

	8
	Nguyễn Thị Hồng Chính
	TPCM
	Ban Viên

	9
	Nguyễn Thị Lệ Giang
	TPCM
	Ban viên

	10
	Hoàng Thị Nương
	GV
	Ban viên

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH.

1. Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

a. Mục tiêu:

- Tạo môi trường công bằng, an toàn, thân thiện, lành mạnh đối với trẻ em; kích thích tính chủ động, tích cực và sáng tạo của trẻ, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục phát triển toàn diện trẻ em trong trường mầm non.

- Nâng cao năng lực và ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên mầm non và cha mẹ trong thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục phát triển toàn diện trẻ em mầm non.

- Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong thực hiện xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

b. Chỉ tiêu:

- Phấn đấu 100% giáo viên xây dựng kế hoạch tổ chức hướng đến mục tiêu “giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”

- 100% nhóm, lớp thực hiện có tốt Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” trọng tâm trong năm học.
- 100% giáo viên dạy đúng phương pháp, xử lý tốt mọi tình huống, tập trung hướng đến từng trẻ để đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Đảm bảo 100% giáo viên được bồi dưỡng về chuyên đề.

- 100% nhóm lớp tham gia hội thi cấp trường và đạt kết quả cao

- 100% trẻ tích cực chủ động tham gia vào hoạt động, làm việc theo cặp, theo nhóm, trải nghiệm, trao đổi chia sẽ, trình bày ý kiến, trẻ yêu thích, hào hứng tham gia vào các hoạt động.

c.  Biện pháp, giải pháp.

- Tổ chức rà soát các điều kiện của Nhà trường đáp ứng yêu cầu của tiêu chí “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” và xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 - 2025. Lựa chọn và đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, môi trường GD, về tổ chức hoạt động chăm sóc - giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, về phối hợp với cha mẹ trẻ và các tổ chức xã hội trong việc xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

- Nhà trường căn cứ Tiêu chí “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” để chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch phù hợp với điều kiện của nhà trường, của địa phương.
- Tham gia các lớp hội thảo, tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng về xây dựng và sử dụng môi trường tại Huyện. Xây dựng kế hoạch, triển khai và hướng dẫn phương pháp tổ chức các hoạt động CSGD trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm cho GV.

- Tổ chức hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” cấp trường.

- Tham gia hội thi”“Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài lớp học theo qun điểm lấy trẻ làm trung tâm” cấp huyện.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả quá trình thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết và rút kinh nghiệm.

2. Chuyên đề “Phát triển vận động cho trẻ trong trường Mầm non”

a. Mục tiêu:

- Góp phần củng cố, tăng cường sức khỏe, phát triển cân đối, hài hòa về hình thể và chức năng của cơ thể trẻ;

- Rèn luyện tư thế vận động cơ bản, phát triển các tố chất nhanh, mạnh, khéo, bền, phát triển khả năng định hướng không gian;

- Góp phần rèn luyện và phát triển cảm giác nhịp điệu, khả năng cảm nhận cái đẹp qua vận động nhanh nhẹn, nhịp nhàng, đúng tư thế, sự hứng thú đối với các loại vận động và đối với các hoạt động tập thể;

- Rèn tính trung thực, tính tổ chức kỷ luật, tinh thần tập thể, lòng dũng cảm, tự tin và khả năng tự quản, tự lập của trẻ;

- Hình thành cho trẻ những thói quen vận động cần thiết ngày từ khi còn nhỏ.

- Phát huy kết quả thực hiện chuyên đề khắc phục những tồn tại trong năm học 2022 – 2023 để thực hiện tốt chuyên đề trong năm học 2023 – 2024.
b. Chỉ tiêu.

- 100% nhóm, lớp thực hiện có tốt  “Chuyên đề phát triển vận động cho trẻ trong trường Mầm non” trọng tâm trong năm học.
- Phấn đấu 100% giáo viên dạy đúng phư​ơng pháp

- 100% nhóm, lớp có môi trường cho trẻ phát triển VĐ  đạt loại khá, tốt.

- 100% giáo viên biết lựa chọn và sử dụng hiệu quả các trò chơi phát triển thể chất cho trẻ.

- Có từ 80-90% trẻ có khả năng thể hiện chính xác các động tác tập luyện, sáng tạo trong các hoạt động thể dục.

- 90-95% trẻ có kỷ năng trong hoạt phát triển vận động, trẻ nhanh nhẹn, tháo vát.

c. Biện pháp, giải pháp thực hiện.

* Đối với nhà trường:

- Nhà trư​​ờng xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chuyên đề phát triển vận động cho trẻ mầm non theo năm, tháng và từng tuần.

- Triển khai việc thực hiện chuyên đề cho giáo viên theo kế hoạch 1 lần/tháng.

- Hàng tuần có kế hoạch bồi d​ưỡng cho đội ngũ giáo viên .

- Bồi dưỡng chuyên môn chuyên đề cho đội ngũ giáo viên, xây dựng tiết dạy mẫu, tổ chức sinh hoạt chuyên môn hàng tuần.

- Tổ chức cho giáo viên giỏi đi tham quan học tập kinh nghiệm ở các đơn vị điển hình thực hiện tốt chuyên đề vận động cho trẻ, để từ đó nhân rộng ra toàn trường.

- Tăng cường công tác tham m​​ưu với các cấp lãnh đạo đầu ​​ thêm  trang thiết bị phục vụ cho việc thực hiện chuyên đề phát triển vận động cho trẻ.

- Lựa chọn Lớp lớn TT: Chỉ đạo điểm về việc thực hiện chuyên đề “Phát triển vận động cho trẻ trong trường MN”

* Đối với trẻ.

     - Trẻ tích cực chủ động tham gia vào hoạt động, làm việc theo cặp, theo nhóm, trải nghiệm, trao đổi chia sẽ, trình bày ý kiến.
- Phương pháp hình thức tổ chức, đồ dùng sử dụng phù hợp, đúng lúc, đúng chổ để kích thích sự tìm tòi, khám phá của trẻ.

- Tạo cho trẻ yêu thích, hào hứng tham gia vào các hoạt động.

- Trẻ có khả năng, có biểu hiện tích cực khi tiếp xúc, làm quen với thể dục.

- Có khả năng thể hiện chính xác các động tác tập luyện, sáng tạo trong các hoạt động thể dục.

- Tạo cho trẻ yêu thích, hào hứng tham gia vào các hoạt động phát triển VĐ.

- Giúp trẻ nâng cao phát triển thể lực và phát triển toàn diện trong quá trình hoạt động chuyên đề.

* Đối với giáo viên:

- Thường xuyên tổ chức tốt hoạt động thể dục vào buổi sáng giữa các khối lớp trong trường phù hợp với điều kiện thời tiết và thực hiện theo chủ đề.

- Xây dựng môi tr​​ường hoạt động của lớp  phù hợp .

- Làm đồ dùng đồ chơi phục vụ chuyên đề.

- Giáo viên có ý thức trong việc tự học, tự bồi d​ưỡng .

- Mỗi giáo viên phải tích cực sáng tạo trong việc lồng ghép vận dụng các phương pháp cho trẻ phù hợp với từng chủ đề.

 * Công tác tuyên truyền phụ huynh:

- Ban giám hiệu có trách nhiêm tổ chức quán triệt các nội dung hướng dẫn thực hiện chuyên đề tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, các bậc phụ huynh, các ban nghành trong đại phương.

- Nâng cao nhận thức mục đích  tầm quan trọng của chuyên đề  kết hợp đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, thu hút sự quan tâm, đóng góp ủng hộ nhà trường đầu tư thiết bị, đồ chơi phát triển vận động cho trẻ mầm non và phối hợp với nhà trường trong việc hình thành một số thói quen tốt trong ăn uống, vệ sinh cá nhân, giữ gìn sức khỏe và an toàn, những thói quen vận động cần thiết cho trẻ ngay từ khi còn nhỏ trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bậc phụ huynh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Nhà trường tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo để xây dựng, mua sắm, tu sửa cơ sở vật chất theo kế hoạch đã duyệt trong năm học 2023-2024. Đồng thời phát huy nội lực trong phong trào làm đồ dùng, đồ chơi, xây dựng môi trường bên trong và bên ngoài lớp học nhằm đáp ứng nhu cầu hoạc tập, vụ chơi của trẻ.

- Giáo viên căn cứ vào mục tiêu cần đạt và khả năng của trẻ để xác định phương pháp hoạt động phù hợp cho cả lớp, và phù hợp cho từng cá nhân trẻ (trẻ cá biệt), đảm bảo tính phù hợp, hài hòa theo từng độ tuổi, chủ động sắp xếp trình tự hoạt động theo chủ đíchcủa mình và mức độ cảm nhận, hứng thú của trẻ

Trên đây là kế hoạch thực hiện các chuyên đề của trường MN Lâm Thủy năm học 2023-2024. Căn cứ vào kế hoạch trên, Ban chỉ đạo yêu cầu các đồng chí trong ban triển khai đến tận giáo viên trong tổ và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc kịp thời phản ánh về ban chỉ đạo để có sự điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.

    Nơi nhận                      TRƯỞNG BAN          NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

  - CB-GV-NV nhà trường;  HIỆU TRƯỞNG                   PHÓ HIỆU TRƯỞNG BAN
  - Phòng Giáo dục (b/c);
  - Đăng Website;

  - Lưu: VT.

                                        Hoàng Thị Cúc                                        Lê Thị Diệc
  :

   -

LỊCH TRÌNH TRONG NĂM 2023-2024

	Tháng
	Nội dung
	Ghi chú

	9
	 - Thành lập, kiện toàn BCĐ.
- Rà soát lại CSVC để đảm bảo việc thực hiện chuyên đề

- Phát động PT Xây dựng môi trường GD lấy trẻ làm trung tâm

	10
	- Xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề.
- Chỉ đạo các lớp bám vào kế hoạch chuyên đề nhà trường đưa ra để xây dựng kế hoạch phù hợp với độ tuổi vùng miền, nhóm lớp mình phụ trách. Trang trí môi trường trong lớp học.

- Chỉ đạo GV dạy trẻ hiểu biết về lợi ích của việc luyện tập vận động đối với sự phát triển cơ thể và bảo vệ sức khỏe.

- Thao giảng Lĩnh vực PTTC:

	11
	- Tiếp tục chỉ đạo chuyên đề "Nâng cao CL PTVĐ cho trẻ ở trường MN"” MTGD lấy trẻ làm trung tâm”

- Chỉ đạo giáo viên các cụm tổ chức tốt hoạt động thể dục sáng.
- Kiểm tra việc sữ dụng phương pháp tổ chức thực hiện các chuyên đề thông qua KT hồ sơ (đợt 1).

- Chỉ đạo hội thi” Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” cấp trường, cấp huyện

	12

	- Chỉ đạo xây dựng góc vui chơi phát triển vận động cho trẻ ở các lớp.

- Chỉ đạo các lớp bám vào bộ tiêu chí XD MTGD ngoài lớp học theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm

- Chỉ đạo và tham gia hội thi” ” Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”  cấp huyện”

- Tổ chức thao giảng:

- Báo cáo sơ kết chuyên đề học kỳ 1.

	1
	  - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyên đề "Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường Mầm non" “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” theo kế hoạch. Chỉ đạo giáo viên cho trẻ hoạt động ở góc PTVĐ của lớp, khu vận động của trường có hiệu quả. Tổ chức các hoạt động trong ngày theo quan điểm GDLTLTT.

- Tổ chức thao giảng:  Lĩnh vực: PTTM (ÂN+TH) theo phương pháp GD LTLTT, tăng cường Tiếng Việt

   - Tổ chức sơ kết học kỳ 1. Triển khai chuyên đề học kỳ 2.

	2
	- Chỉ đạo các lớp làm đồ dùng phục vụ chuyên đề

- Tổ chức các trò chơi phát triển vận động phù hợp với độ tuổi

- Sắp xếp bố trí các góc chơi theo hướng mở.

	3
	- Tiếp tục chỉ đạo các lớp tăng cường tổ chức các trò chơi PTVĐ phù hợp với độ tuổi, tổ chức các hoạt động TD dáng.

- Tổ chức cho trẻ trải nghiệm các góc chơi ngoài lớp học như Góc cát nước, góc địa phương, góc thư viện…

	4
	- Tiếp tục chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt chuyên đề ở mọi hoạt động. Tăng cường tổ chức các trò chơi vận động;

- Thao giảng

	5
	- Hoàn thiện các loại hồ sơ chuyên đề.

- Kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho chuyên đề cuối năm học.

- Chuẩn bị báo cáo, tổng kết chuyên đề.